
 

1 

 

c/o Area della Ricerca del CNR  

Via Amendola 122/O 

70126 Bari  

Tel (+ 39) 080/5929818 

 

           PROVVEDIMENTO 

DECISIONE DI CONTRATTARE 

per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 del servizio 

di pubblicazione articolo scientifico su rivista internazionale open access sulla rivista Genes - 

MDPI  dal titolo “WHOLE-EXOME AND TRANSCRIPTOME SEQUENCING EXPANDS 

THE GENOTYPE OF MAJEWSKI OSTEODYSPLASTIC PRIMORDIAL DWARFISM 

TYPE II”  . 

CIG  Z193C12C46 CUP B53C22009390006 

     IL DIRETTORE 

VISTI: 

− il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

in attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

− il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 

di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

− il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - 

DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 

approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. 

AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

− l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 

0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101;  

− il Provvedimento del Presidente CNR n. 31 del 31/03/17 di conferma e sostituzione 

dell’Istituto di Biomembrane, Bioenergetica e Biotecnologie Molecolari (IBIOM) Prot. 

AMMCNT-CNR N.0022947 03/04/2017; 

il Provvedimento del Presidente CNR n° 67del 01/12/2021Prot. AMMCNT-CNR N. 

0081507/2021 del 1/12/2021, relativo alla nomina del  Prof. Cesare Indiveri di Direttore 

dell’Istituto di Biomembrane, Bioenergetica e Biotecnologie Molecolari (IBIOM), di Bari; 

VISTI, altresì: 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

 

 



 

2 

 

c/o Area della Ricerca del CNR  

Via Amendola 122/O 

70126 Bari  

Tel (+ 39) 080/5929818 

 

 

la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  

l’art. 15 del sopra citato D.Lgs. 36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 

“Definizioni delle attività del RUP” al medesimo decreto; 

il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 

delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017;  

il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2023-2025, 

costituente parte del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) approvato con delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 77/2023 del 21 marzo 2023, in applicazione dell’art. 6 del D.L. 

80/2021, convertito, con modificazioni, dalla L. 113/2021; 

la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26;  

la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”;  

la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;  

il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”;  

il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 

recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai 

cittadini”;  

le soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del D.Lgs. 36/2023, e in particolare la soglia di 

euro 215.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi per i concorsi pubblici di progettazione 

aggiudicati dalle amministrazioni aggiudicatrici; 

i criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture, di cui all’art. 108 del D.Lgs. 

36/2023, nonché le specifiche in relazione a “Rapporti di prova, certificazioni delle qualità, mezzi di 

prova, registro on line dei certificati e costi del ciclo vita” di cui all’allegato II.8; 

l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, relativo all’obbligo di comunicazione alla stazione appaltante e di 

astensione dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e all’esecuzione per il personale che versa 

in conflitto di interessi; 

 



 

3 

 

c/o Area della Ricerca del CNR  

Via Amendola 122/O 

70126 Bari  

Tel (+ 39) 080/5929818 

 

 

DATO ATTO che, per effetto del combinato disposto dell’art. 37 e dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs.  

36/2023, per acquisti di beni e servizi di valore inferiore a euro 140.000, non ricorre l’obbligo di 

inserimento nella relativa programmazione;] 

DATO ATTO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche adotta procedure e strumenti adeguati a 

garantire il rispetto dei principi di cui al Libro I, parti I e II del D.Lgs. 36/2023, nonché il principio 

di rotazione di cui all’art. 49; 

VISTI 

− la legge n° 136 del 13 agosto 2010, in particolare all’art. 3, e il Decreto Legge n° 187 del 12 

novembre 2010, convertito con modificazione dalla legge n° 217 del 17 dicembre 2010, in 

relazione all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche;  

− la Determinazione ANAC n. 556 del 31/05/2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche n. 

363/2022 – Verb. 470: Approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà interamente svolta mediante piattaforma di 

approvvigionamento digitale “MePA” in ottemperanza all’art. 25 del D.Lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che per la categoria merceologica oggetto dell’affidamento non risultano approvati 

“Criteri ambientali minimi” di cui all’art. 57 c.2 del D.Lgs. 36/2023;] 

DATO ATTO che, in applicazione dell’art. 53 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, non si richiede la garanzia 

provvisorie di cui all’art. 106;  

VISTO l’art. 17 c.1 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottino la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO e verificato il progetto del servizio/della fornitura redatto dal Dott.ssa Flaviana Marzano, 

conformemente all’art. 41 c.12 del D.Lgs. 36/2023, in un unico livello di progettazione, per un 

importo totale da quadro economico di euro 2204,90 oltre IVA di legge ; 

CONSIDERATO che l’affidamento:  

- concorre alla realizzazione del progetto di ricerca dal titolo DIGITAL-2021-CLOUD-AI-01, 

Acronimo “GDI”, Grant n. 101081813 - Titolo Progetto “Genome Data Infrastructure”, CUP 

B53C22009390006; 

- è finalizzato all’acquisizione di: pubblicazione di articolo scientifico su rivista internazionale; 

- è articolato in un lotto unico; 

-  



 

4 

 

c/o Area della Ricerca del CNR  

Via Amendola 122/O 

70126 Bari  

Tel (+ 39) 080/5929818 

 

 

- ha importo a base di gara di euro 2.204,90; 

 

CONSIDERATO che:  

- alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP 

(Convenzioni, Accordi Quadro o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti 

idonei a soddisfare le summenzionate esigenze di approvvigionamento; 

- le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a 

centralizzazione degli acquisti ai sensi dell'art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 11 luglio 2018 (pubblicato sulla GU Serie Generale n. 189 del 16 agosto 2018); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi residui del progetto 

sopra menzionato, allocati al GAE  P0000325, voce del piano  13124; 

PRESO ATTO dell’attestazione della disponibilità finanziaria, sui fondi residui del progetto sopra 

menzionato, allocati al GAE  P0000325, voce del piano  13124  accertata per la copertura della spesa 

da parte del Segretario Amministrativo dell’Istituto; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti di diritto e di fatto per acquisire il servizio / la fornitura 

come sopra descritto/a; 

RITENUTO, pertanto, di dover determinare in merito all’attivazione della procedura per 

l’acquisizione del servizio /della fornitura di che trattasi, 

 

DETERMINA 

 

1. DI INDIVIDUARE nel sottoscritto, prof. Cesare Indiveri,  

2. il responsabile unico del progetto di cui all’art 15 del D.Lgs. 36/2023; 

3. DI STABILIRE che, trattandosi di forniture sotto la soglia di cui all’art. 14 del Codice, dopo la 

verifica di conformità, il certificato di verifica di conformità sia sostituito dal certificato di 

regolare esecuzione rilasciato dal Responsabile unico del procedimento sopra richiamato, ai sensi 

dell’art. 50 c.7 del D.Lgs.36/2023; 

4. DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 

procedimento; 

5. PERTANTO SI INDIVIDUA DI SEGUITO LA PROCEDURA DI SELEZIONE DEL 

FORNITORE mediante procedura sotto soglia”, senza previa pubblicazione di bando, 

utilizzando quale strumento di negoziazione: 

○ adesione a Convenzioni Consip attive; 

 



 

5 

 

c/o Area della Ricerca del CNR  

Via Amendola 122/O 

70126 Bari  

Tel (+ 39) 080/5929818 

 

 

○ adesione al Mercato elettronico della pubblica Amministrazione MEPA tramite: 

 

     □ RDO 

     □ AFFIDAMENTO DIRETTO ad un singolo operatore economico; 
    □ OdA 

     

□ Confronto preventivi 

 

○ non rientra nelle tipologie trattate in MePA o CONSIP, quindi si procede mediante 

pubblicazione di Avviso di manifestazione di interesse sul sito istituzionale per 

l’individuazione dei possibili fornitori e successivamente si procede con procedura negoziata 

informatizzata (ASP/GAREV/Circolare CNR N. 18/2019); 

 

○ non rientra nelle tipologie trattate in MePA o CONSIP e si procede direttamente mediante 

procedura informatizzata (ASP/GARE)come di seguito: 

 

 Nell' ipotesi di affidamento diretto ad un unico fornitore si motiva di seguito la scelta della 

rivista Genes appartenente a MDPI, https://www.mdpi.com/journal/ijms, in quanto a seguito 

della valutazione da parte dell’editorial board della stessa rivista, ha accettato (come da mail 

allegata) la pubblicazione del manoscritto intitolato “WHOLE-EXOME AND 

TRANSCRIPTOME SEQUENCING EXPANDS THE GENOTYPE OF MAJEWSKI 

OSTEODYSPLASTIC PRIMORDIAL DWARFISM TYPE II” (Manuscript ID: ijms-2396393) 

in cui la dott.ssa Flaviana Marzano risulta primo autore e il prof. Graziano Pesole risulta 

corresponding author, e si dispone di procedere all’aggiudicazione definitiva allo stesso operatore 

economico, una volta espletate le verifiche di cui all’art. 52. 

6. DI STABILIRE IL SEGUENTE REQUISITO di partecipazione inerente le capacità tecniche 

e professionali: 

• Aver eseguito negli ultimi tre anni almeno una fornitura analoga a quella oggetto del 

presente appalto di importo minimo pari a € ….. oltre IVA; (fornitura di punta); 

• Aver eseguito negli ultimi tre anni forniture analoghe a quella oggetto del presente appalto 

di importo complessivo minimo pari a € … oltre IVA; (elenco di forniture); 

7. DI STABILIRE QUALE CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE dell’appalto: 

○ minor prezzo o massimo ribasso in base all'art. 108, del Codice (che può essere utilizzato per 

“i servizi e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal 

mercato”…omissis…); 

○  offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del Codice, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, i cui criteri sono indicati nella documentazione di gara; 

 



 

6 

 

c/o Area della Ricerca del CNR  

Via Amendola 122/O 

70126 Bari  

Tel (+ 39) 080/5929818 

 

 

8. DI STABILIRE L’IMPORTO A BASE DI GARA PARI A € 2.204.90 (euro 

DUEMILADUECENTOQUATTRO/90) oltre IVA di legge, per lotto unico; 

9. DIDARE ATTO che l’articolazione tecnica incaricata della valutazione dei profili di sicurezza 

relativamente all’esecuzione del contratto non ha segnalato la presenza di rischi interferenziali e 

pertanto nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali; 

10. DIDARE ATTO che il contratto, non sarà soggetto al termine dilatorio ai sensi dell’art. 55 del 

Codice; 

11. Di APPROVARE la documentazione di gara; 

12. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica tramite piattaforma 

telematica “MePA”, e che il “Punto Ordinante” designato Prof. Cesare Indiveri; 

13. DI DARE ATTO che non è stato predisposto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi 

Interferenziali per la valutazione dei profili di sicurezza relativamente all’esecuzione dei contratti 

ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis del d.lgs. 81/2008. 

14. DI STABILIRE, pertanto, che gli oneri per la sicurezza derivanti da rischi di interferenza non 

soggetti a ribasso sono pari a € 0,00 (euro zero); 

15. DI STABILIRE, che per la partecipazione alla gara non è richiesta la garanzia provvisoria; 

16. DI NON PREVEDERE l’inserimento di un fatturato minimo; 

17. DI STABILIRE per la definizione delle controversie che qualunque controversia relativa alla 

procedura di gara sarà di esclusiva competenza del giudice amministrativo, il cui tribunale 

competente, nel caso del presente appalto, è il T.A.R. Lazio, Roma. Ai sensi dell’art. 120, comma 

4, del D.Lgs. 104/2010 il Consiglio Nazionale delle Ricerche fruisce del patrocinio 

dell’Avvocatura dello Stato. Dopo la sottoscrizione del contratto, per qualsiasi controversia che 

non possa venire risolta in via amichevole, sarà competente il Foro di Roma, rimanendo 

espressamente esclusa la compromissione in arbitri.  

18. DI RISERVARE a questa Amministrazione la facoltà di non procedere all’affidamento qualora 

nessuna delle offerte soddisfi le prescrizioni richieste;  

19. DI RISERVARE a questa Amministrazione la facoltà procedere all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta valida; 

20. DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto: 

1. Termine di consegna: entro 30 giorni dall’invio dell’ordine salvo diversa pattuizione con 

la stazione appaltante; 

2. Luogo di svolgimento/consegna: IBIOM BARI 

3. Modalità di pagamento (bonifico bancario nei termini di legge) 

4. Penali, ove richieste; 



 

7 

 

c/o Area della Ricerca del CNR  

Via Amendola 122/O 

70126 Bari  

Tel (+ 39) 080/5929818 

 

 

21. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese con impegno provvisorio  n. 23 

€ 2.204.90 oltre IVA di legge, voce del piano 13124 

22. DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 

marzo 2013, n. 3. 

 

 

 

Il Direttore 

Prof. Cesare Indiveri 


		2023-07-31T16:49:40+0200
	CESARE INDIVERI




